СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского поселения Малиновский
Советского района
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

Р Е Ш Е Н И Е

от «15» марта 2019 года									№ 35
городское поселение Малиновский

Об утверждении положения о постоянной
комиссии по социальным вопросам
Совета депутатов городского поселения Малиновский

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Малиновский, регламентом городского поселения Малиновский,

Совет депутатов городского поселения Малиновский решил:

1. Утвердить положение о постоянной комиссии по социальным вопросам  Совета депутатов городского поселения Малиновский (приложение).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Малиновский					             И.В. Куклина

Глава городского поселения Малиновский       			     	             Н.С. Киселёва

Дата принятия решения Советом депутатов
городского поселения Малиновский  15.03.2019г.
Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Малиновский
[bookmark: _GoBack]от «15» марта 2019 года № 35

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии по социальным вопросам
Совета депутатов городского поселения Малиновский

Постоянная комиссия по социальным вопросам Совета депутатов городского поселения Малиновский (далее – Комиссия) образована на срок полномочий Совета депутатов городского поселения Малиновский четвертого  созыва (далее – Совет депутатов) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов и относящихся к ее ведению,  а также для содействия реализации в городском поселении Малиновский федерального законодательства, законодательства автономного округа, решений Совета депутатов.
Свою деятельность Комиссия осуществляет в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом городского поселения Малиновский, Регламентом Совета депутатов, решениями Совета депутатов и настоящим Положением.

1. Председатель Комиссии

0. Председатель Комиссии избирается из числа депутатов, входящих в состав Комиссии, путем открытого голосования членов Комиссии, в соответствии с Регламентом Совета депутатов.
1.2. Председатель Комиссии:
1) созывает заседания Комиссии;
2) обеспечивает подготовку и направление материалов к заседаниям Комиссии депутатам, входящим в состав Комиссии;
3) формирует и подписывает проект повестки дня заседания Комиссии;
4) ведет заседания Комиссии;
5) ставит вопросы на голосование;
6) при голосовании производит подсчет голосов и оглашает какое решение принято;
7) контролирует ведение протоколов заседаний Комиссии, подписывает протоколы (выписки из протокола);
8) представляет Комиссию на заседаниях Совета депутатов – доводит до сведения Совета депутатов решения, принятые Комиссией, а также особые мнения членов Комиссии;
9) представляет Комиссию в отношениях с органом местного самоуправления, иными комиссиями Совета депутатов, депутатскими группами и объединениями в Совете депутатов, со средствами массовой информации;
10) подписывает исходящие документы Комиссии.
1.3. В случае временного отсутствия председателя Комиссии:
1.3.1. полномочия, установленные подпунктами  1 - 3, 8 - 10 пункта 1.2. настоящего Положения, временно исполняет заместитель председателя Совета депутатов;
1.3.2. полномочия, установленные подпунктами  4 - 7 пункта 1.2. настоящего Положения, временно исполняет один из членов Комиссии, избираемый перед началом заседания из состава Комиссии простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

2. Организация работы Комиссии

2.1. О заседании Комиссии члены Комиссии, а также другие участники её заседания уведомляются не менее чем за двое суток до даты заседания.
2.2. Комиссия правомочна принимать решения на своих заседаниях, если на заседании присутствует не менее половины её членов.
2.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются протоколом заседания, который подписывается председателем Комиссии.
2.4. Члены комиссии, голосовавшие «против» принятого решения Комиссии, вправе выразить по данному вопросу особое мнение, которое оформляется в письменном виде на заседании Комиссии или заносится в протокол заседания Комиссии.
Особое мнение члена Комиссии в обязательном порядке доводится до сведения депутатов Совета поселения  при рассмотрении соответствующего проекта решения Совета депутатов.
2.5. Результаты рассмотрения вопросов (утверждение или отклонение проектов муниципальных правовых актов Совета депутатов) оформляются решением (выпиской из протокола заседания Комиссии).
2.6. Депутаты Совета депутатов вправе знакомиться с протоколами заседания Комиссии.
2.7. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких постоянных комиссий Совета депутатов, могут проводиться совместные заседания Комиссии с другими постоянными комиссиями Совета депутатов, в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.
2.8. Член Комиссии может отказаться от голосования по какому-либо вопросу, изложив председателю Комиссии мотивы своего отказа.
В случае такого отказа от голосования, при определении кворума, установленного пунктом 2.2 настоящего положения присутствие члена Комиссии учитывается, а при определении результата голосования, в порядке, установленном пунктом 2.3 настоящего положения, необходимого для принятия решения, голос члена Комиссии, отказавшегося от голосования, не учитывается.
2.9. В заседаниях Комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Совета поселения, не входящие в состав Комиссии.
2.10. На заседания Комиссии могут быть приглашены специалисты, эксперты, а также представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, средств массовой информации и иные лица.
2.11. Правовое, организационное, документационное, аналитическое, информационное, материально-техническое, и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией городского поселения Малиновский, в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.
Документы Комиссии хранятся в администрации городского поселения Малиновский.

3. Полномочия Комиссии

3.1. К ведению Комиссии относятся вопросы:
- в области социально-экономического развития;
- в области культуры, спорта, занятости населения;
- иных областях, если данный правовой акт или иное решение повлечет или сможет повлечь изменение социально-экономического благосостояния граждан.
3.2. Комиссия предварительно рассматривает поступившие в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов, относящихся к её ведению, и в виде решений утверждает или отклоняет их, выносит по ним замечания и предложения.
3.3. При включении в проект повестки заседания Комиссии, а также при рассмотрении вопросов на ее заседании, Комиссия не связана направлением своей деятельности и может рассматривать любые вопросы, в том числе подлежащие вынесению на рассмотрение Совета депутатов.
3.4. Комиссия организует разработку проектов муниципальных правовых актов Совета депутатов, по вопросам, относящимся к ее ведению.
3.5. Комиссия осуществляет контроль за исполнением муниципальных правовых актов, принятых Советом депутатов и относящихся к ведению Комиссии.